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Punkt 8: Ældrerådsmøde den 8. februar 2017

00.22.04-G00-2-17

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden
Bemærkninger til referat fra ordinært møde den 11. januar 2017
Meddelelser, herunder
- Orientering om DR-undersøgelse om kommunernes plejecentre og friplejehjem
- Orientering om Danske Ældreråds Mini-undersøgelse
- Der er fremsat forslag om at ændre navn fra Ældreråd til Seniorråd.

Beslutning
Dagsorden godkendt
Referat godkendt med bemærkning om, at foredragsholder til ældretræf 14. september er booket.
Meddelelser givet. Punktet om navn behandles under Eventuelt.

 
 
Afbud: Steen Baunsgaard

 
 



Punkt 9: Besøg af Line Folsgaard Petersen, leder af Visitationsenheden

00.22.04-G00-2-17

Sagsfremstilling
Line Folsgaard Petersen, leder af Visitationsenheden besøger ældrerådet. Hun vil fortælle rådet om visitationsarbejdet og
svare på spørgsmål.

Beslutning
Line Folsgaard Petersen gav en kort præsentation af sig selv og fortalte herefter om visitationsarbejdet.
Ældrerådet takker for en spændende og fyldig orientering om visitationsarbejdet, samt svar på spørgsmål.
 
Afbud: Steen Baunsgaard
 



Punkt 10: Implementeringsoplæg til rehabiliteringsmodel på sundheds- og
omsorgsområdet

27.00.00-G01-36-16

Resume
Den 6. september 2016 godkendte sundheds- og omsorgsudvalget udkast til rehabiliteringsmodel for sundheds- og
omsorgsområdet, samt nedsættelse af en styregruppe. Styregruppen har udarbejdet en implementeringsplan for afprøvning af
modellen dels i "udedistriktet" Bakkegården/Rosenvænget og dels på Plejecenter Svaleparken, som nu forelægges udvalget.
Implementeringsplanen indeholder bl.a. en beskrivelse af målgruppeafgræsning, plan for processen omkring afprøvningen, samt
beskrivelse af rammerne og økonomien i afprøvningen.

Sagsfremstilling
Den 6. september 2016 godkendte sundheds- og omsorgsudvalget udkast til rehabiliteringsmodel for sundheds- og omsorgsområdet
samt nedsættelse af en styregruppe, som skulle udarbejde en implementeringsplan for modellen. 

Rehabiliteringsmodellen er en model for borgerforløb, der på et overordnet niveau beskriver, hvordan indsatsen og hjælpen
tilrettelægges til borgeren, hvilke faser, der er i borgerens forløb og hvordan der sikres en systematisk samarbejdsproces mellem
fagpersonalet, borgeren og de pårørende.

Visionen med rehabiliteringsmodellen er, at fremme den enkeltes borgers mulighed for størst og længst mulig aktiv deltagelse i eget
hverdagsliv. Målet er, at skabe sammenhængende og koordinerede borgerforløb med omdrejningspunkt omkring borgernes egne
ressourcer, behov og ønsker og med fokus på, at borgeren udvikler eller genvinder deres samlede funktionsevne. På sigt at skabe
råderum til at hjælpe flere ældre borgere, som følge af stigende ældre befolkning, flere multisyge m.m.

Implementeringsplan

Implementeringsplan bygger på en afprøvning dels i et afgrænset distrikt i ”udeområdet” og dels på et plejecenter i løbet af 2017.
Erfaringerne fra de to prøveområder skal danne baggrund for den videre implementering og udrulning af modellen til hele
omsorgsområdet. Derfor vil der efter prøveperioden blive præsenteret en plan for den videre udrulning.

Der lægges op til, at der igangsættes afprøvning af modellen i udedistriktet Bakkegården/Rosenvænget inkl. sygepleje og
træningsaktivitetsområdet, samt på Plejecenter Svaleparken fra henholdsvis maj og august 2017. Forsøgsperioden skal vare et halvt
år begge steder. Frem mod afprøvningen skal projektgrupper i de to områder konkretisere den overordnede model med
arbejdsgangsbeskrivelser.
Når projektgruppen fra Bakkegården/Rosenvænget har udarbejdet deres foreslag til arbejdsgange m.m. godkendes det i
styregruppen, Sektor-MED omsorg og handikap- og ældreråd samt sundheds- og omsorgsudvalget inden pilotafprøvningen i
distriktet igangsættes fra 1. maj.

Implementeringsplanen for afprøvningen indeholder følgende punkter – beskrevet i vedhæftede notat.

Afprøvningsområdet

Afgrænsning af målgruppe

Processen og organisering omkring implementeringen

Rammer for prøveperioden

Plan for evaluering og evalueringskriterier

Plan for kompetenceudvikling.

Økonomi for etablering
 

Økonomi
Der er afsat 2,5 millioner i 2017 til afprøvning i Bakkegården/Rosenvænget samt Svaleparken. Beløbet for 2017 er reserveret i
forbindelse med det samlede budget på omsorgsområdet. Det forventes, at der vil blive afsat midler til den videre implementering i
2018.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til sundheds- og omsorgsudvalget,

at den videre implementering af rehabiliteringsmodellen tages til efterretning og at sektor-MED
på omsorgsområdet og Ældrerådet efterfølgende orienteres



Sundhed- og omsorgsudvalget, 17. januar 2017, pkt. 6:
Taget til efterretning.
Helle Skøtt deltog ikke i sagens behandling.
 

Beslutning
Taget til efterretning.
 
Afbud: Steen Baunsgaard
 

Bilag

Implementeringsoplæg til rehabiliteringsmodel på sundheds- og omsorgsområdet

Rehabiliteringsmodel på sundheds- og omsorgsområdet version 2



Punkt 11: Forebyggende hjemmebesøg 2016

27.35.04-A26-1-17

Resume
I januar 2016 trådte en lovændring om de forebyggende hjemmebesøg i kraft. Lovændringen har betydet en ændring i
aldersgrænserne for de forebyggende hjemmebesøg samt at besøgene i højere grad skal målrettes de sårbare ældre.

Sagsfremstilling
Indtil 2016 har alle borgere skullet have et årligt tilbud om et forebyggende hjemmebesøg fra det år, hvor man fyldte 75 år. I januar
2016 trådte en lovændring i kraft, som har medført følgende ændringer i forhold til de forebyggende hjemmebesøg: 

1. Alle 75 årige tilbydes ét forebyggende hjemmebesøg med henblik på at afklare behovet for fremtidige besøg, samt identificere
ældre, der har behov for en særlig forebyggende indsats

2. Alle borgere fra 80 år tilbydes mindst ét årligt forebyggende hjemmebesøg
3. Borgere i alderen 65 -79 år, som er i særlig risiko for at få nedsat social, psykisk eller fysisk funktionsevne, skal tilbydes

forebyggende hjemmebesøg
 
Ad 1. 75-årige som er tilbudt forebyggende hjemmebesøg
I 2016 har alle nye 75-årige modtaget et brev med dato og klokkeslæt med tilbud om et besøg i hjemmet. Som det fremgår af
nedenstående tabel, så har 47,76 % af borgerne takket ja til at modtage et besøg.
 

Status forebyggende hjemmebesøg til 75-årige pr. 29/11-16

 Område NORD Område SYD Område VEST I alt

Antal borgere 335 292 238 865

Tilbudt 263 191 100 554

Ja tak 124 92 48 264

% har taget imod besøg 47,14% 48,16% 48,00% 47,76%

Ad 2. 80-årige inviteres til fødselsdagsfest og borgere fra 80 år får tilbud om besøg
Alle borgere, som er fyldt 80 år i 2016 har fået invitation til at deltage i 80-års fødselsdagsfest.

Fødselsdagene har i år været afholdt i hvert af de tre områder, og som det fremgår af tallene, så har 22,5 % af borgere takket ja til
tilbuddet.

Dette er således flere end i 2015, hvor 20,57% af de 75 årige deltog i forårets fødselsfest på Værket og 17,74% deltog i efterårets
fødselsdagsfest på Bionutricia Park.

I 2016 blev arrangementet justeret således, at det var muligt for den 80-årige at invitere pårørende med til festen.

Deltagere i 80-års fødselsdag i 2016

 Område NORD Område SYD Område VEST I alt

Inviterede borgere 189 165 140 494

Deltog af de inviterede 49 27 35 111

% af målgruppen deltog 25,92% 16,36% 25,00% 22,50%

Deltagere inkl. ledsager 78 41 54 173
 
Alle borgere fra 80 år har i 2016 fået et tilbud om et forebyggende hjemmebesøg. Borgeren skal have et tilbud om et besøg med
dato og klokkeslæt. 22% af borgerne har takket ja til dette tilbud:
 

Borgere + 80 år som har modtaget forebyggende hjemmebesøg

 Område NORD Område SYD Område VEST I alt



Antal borgere 1.013 985 801 2.799

Tilbudt besøg 975 776 747 2.498

Ja tak 209 193 147 549

Ja tak % 21,43% 24,87% 19,67% 21,99%

Nej tak 604 572 536 1.712

Afventer tilbagemelding 162 11 64 237
     

Ad 3. Forebyggende hjemmebesøg til borgere i særlig risiko 

Den nye lovgivning lægger op til, at borgere i særlig risiko for at få nedsat social, psykisk eller fysisk funktionsevne, skal have tilbud
om et forebyggende hjemmebesøg.

Sundhedsstyrelsen beskriver følgende risikogrupper:

Ældre, der mister en samlever/ægtefælle

Ældre med syg samlever/ægtefælle

Ældre, der forlader arbejdsmarkedet

Ældre, der udskrives fra sygehuset uden planlagt genoptræning eller opfølgning

Ældre, der afslutter rehabiliteringsforløb

Ældre mænd, der lever alene

Ældre med anden etnisk baggrund end dansk

Ældre med kort uddannelse og/eller kort erhvervserfaring

I 2016 har de forebyggende medarbejdere arbejdet sammen med frivilligkoordinatorerne og de sociale aktivitetsmedarbejdere om at
kortlægge, hvilke tilbud der allerede findes til borgere i målgruppen og drøftet, hvilke tiltag, der skal udvikles.

Der er udarbejdet vedlagte pjece med information om forebyggende hjemmebesøg, som skal bruges til at informere interne og
eksterne samarbejdspartnere om tilbuddene.

Pjecen om forebyggende hjemmebesøg planlægges sendt til følgende grupper:

Praktiserende læger

Hospitalet – Gruppen om Indlæggelse/Udskrivelse

Sundhedscenteret

Træningshøjskolen

Svaleparken

Tryghedshotellet

Socialområdet (Handicap, psykiatri, misbrug)

Ældrerådet

Ældresagen

Diverse grupper internt i omsorg

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Økonomi
Udgiften til forebyggende hjemmebesøg afholdes inden for omsorgsområdets budget.  

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til sundheds- og omsorgsudvalget, 

at orienteringen tages til efterretning

at sagen sendes til orientering i ældrerådet

Sundhed- og omsorgsudvalget, 17. januar 2017, pkt. 4:
Taget til efterretning.
Helle Skøtt deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning
Taget til efterretning.
 
Afbud: Steen Baunsgaard
 

Bilag

Folder forebyggende hjemmebesøg



Punkt 12: Den ældre medicinske patient

27.36.00-A00-1-17

Resume
I finansloven for 2016 blev der afsat i alt 1,2 mia kr. i perioden 2016-2019 til en national handlingsplan for den ældre medicinske
patient. Det foreslås, at Randers Kommune anvender midlerne til at styrke akutfunktionen på Tryghedshotellet samt øge den
generelle kompetence blandt sygeplejerskerne, således at alle er i stand til at handle i akutte situationer.

Sagsfremstilling
I kommunens budget for 2017 er der indregnet 2,6 mill.kr. svarende til kommunens andel af finanslovsaftalen til den nationale
handlingsplan for den ældre medicinske patient. Dette formål tilgodeses også i de kommende år, og kulminerer i 2019, hvor beløbet
er på 2,9 mill.kr. Herefter bliver beløbet en del af bloktilskudspuljen.

Det foreslås, at der på Tryghedshotellet etableres en udekørende funktion med ansættelse af flere sygeplejersker, således at der
altid vil være en sygeplejerske, som kan dække vagter både dag og aften hele året. På denne måde kan alle sygeplejegrupper,
distrikter og centre drage nytte af specialistfunktionen hos de udekørende sygeplejersker; Omsorgsområdet bliver dermed endnu
bedre til at diagnosticere og udrede borgere.

De resterende midler foreslås fordelt til områdernes sygeplejegrupper til styrkelse af kompetencerne hos de udekørende
sygeplejersker. Dette vil ske med særligt fokus på, at alle sygeplejersker skal være i stand til at håndtere komplekse og akutte
borgerforløb med bl.a. fokus på tidlig opsporing, ernæring, geriatri, psykiatri og palliation. I de enkelte områder vil der derfor blive
ansat sygeplejersker med særlige kompetencer på akutområdet, der skal arbejde tæt sammen de øvrige sygeplejersker og sikre den
fortsatte kompetenceudvikling og det høje faglige niveau.

Randers Kommune vælger dermed ikke at oprette en ny akutfunktion, men målretter i stedet midlerne til en personalemæssig
styrkelse af den nuværende akutfunktion, så den dækker bedre end i dag samt en opkvalificering af samtlige sygeplejersker via
kolleger med særlige kompetencer på akutområdet.

Sagen er nærmere beskrevet i vedlagte notat.

Sagen forelægges ældrerådet på rådets møde d. 8. februar 2017.

 

Økonomi
Der er i budget 2017 afsat 2,6 mill.kr. til den ældre medicinske patient.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til sundheds- og omsorgsudvalget,

at de afsatte beløb fra puljen til den ældre medicinske patient anvendes som beskrevet.

Beslutning
Taget til efterretning.
 
Afbud: Steen Baunsgaard
 

Bilag

Notat - Styrket indsats for den ældre medicinske patient 31.01.16



Punkt 13: Høring vedrørende høretekniske hjælpemidler

00.22.04-G00-2-17

Sagsfremstilling

Høretekniske hjælpemidler er i udbud i KomUdbud regi, som er et indkøbsfællesskab, Randers Kommune er en del af.

De er nu nået så langt i processen, at materialet skal i høring bl.a. i ældrerådet.
 
Ældrerådet drøfter eventuel udarbejdelse af høringssvar.
Frist for afgivelse af høringssvar er d. 20. februar 2017.

Beslutning
Taget til efterretning uden yderligere bemærkninger.
 
Afbud: Steen Baunsgaard
 

Bilag

Brev til Ældrerådet

Uddrag - Bilag 1 - Rammeaftale - Delaftale 1

Uddrag - Bilag 1.1. - DELAFTALE 1 - KRAVSPEC.

Ældrerådets høringssvar om høretekniske hjælpemidler



Punkt 14: Evaluering af dialogmøde med sundheds- og omsorgsudvalget

00.22.04-G00-2-17

Sagsfremstilling
Dialogmøde med sundheds- og omsorgsudvalget 7. februar 2017 evalueres.

Beslutning
Ældrerådet takker for et godt dialogmøde, som er en god form for politikere, råd og embedsmænd at mødes og høre de samme ting
på. Ældrerådet takker de inviterede ledere for gode og relevante informationer.
Der var en god dialog, som der på kommende møder gerne må være mere tid til.
Ældrerådet foreslår ligeledes, at der på fremtidige møder er fokus på at tale højt og tydeligt.
 
Afbud: Steen Baunsgaard
 

Bilag

dialogmøde ældreråd



Punkt 15: Invitation til borgermøde om demenspolitik

00.22.04-G00-2-17

Sagsfremstilling
Ældrerådet har modtaget invitation til borgermøde torsdag den 9. marts 2017, kl. 16.30 på Gudenåcentret om Randers
Kommunes kommende Demenspolitik.
Orientering og fælles tilmelding.

Beslutning
Ældrerådet deltager i borgermødet - der foretages samlet tilmelding.
 
Afbud: Steen Baunsgaard
 

Bilag

Invitation til borgermøde om Randers Kommunes kommende Demenspolitik



Punkt 16: Danske Ældreråd

00.22.04-G00-2-17

Sagsfremstilling
Drøftelse af

Opfølgning på regionsældrerådsmøde 23. januar 2017 i Viborg
Danske Ældreråds repræsentantskabsmøde og konference på Nyborg Strand 24.-25. april - tilmelding.

Beslutning
Drøftet at Randers mangler en pårørendekonsulent for dementramte - dette vil blive taget op på borgermødet 9. marts 2017.
Desuden blev valg til bestyrelse drøftet.
Tilmelding koordineret.

 
 
Afbud: Steen Baunsgaard
 
 



Punkt 17: Invitation til 7-by møde

00.22.04-G00-2-17

Sagsfremstilling
Ældrerådet har modtaget invitation til 7-by møde på Frederiksberg den 5. april 2017 - tilmelding.

Beslutning
Tilmelding koordineret og kørsel drøftet.
 
 
Afbud: Steen Baunsgaard
 



Punkt 18: Danmark spiser sammen

00.22.04-G00-2-17

Sagsfremstilling
Oplæg til "Danmark spiser sammen" i april 2017.

Beslutning
Arrangementer afholdes i uge 17. Der kommer flere informationer .
 
Afbud: Steen Baunsgaard
 



Punkt 19: Dialogmøde med Ældre Sagen

00.22.04-G00-2-17

Sagsfremstilling
Drøftelse af kommende dialogmøde med Ældre Sagen - oplæg til dagsorden.

Beslutning
Emner drøftet.
 
Afbud: Steen Baunsgaard
 



Punkt 20: Tilbud fra Lou Advokatfirma

00.22.04-G00-2-17

Sagsfremstilling
Drøftelse af tilbud fra Lou Advokatfirma om gratis arrangement/informationsmøde om værgemål, testamenter og
ægtepagter.

Beslutning
Drøftet.
Formand Per Boysen svarer Lou Advokatfirma og takker nej.
 
Afbud: Steen Baunsgaard
 



Punkt 21: Kommende ældrerådsmøder mm.

00.22.04-G00-2-17

Sagsfremstilling
7. februar
 

Dialogmøde med
Sundheds- og omsorgsudvalget

Laksetorvet, E.3.05 kl.
15.00

8. februar
 

Ordinært møde Laksetorvet, E.3.05 kl.
9.30  

23. februar
 

Danske Ældreråd
Temadag + valg �l bestyrelse

Tinghallen, Viborg

8. marts
 

Ordinært møde Laksetorvet, C.3.10 kl.
9.30  

5. april
 

7-by møde 2016 Frederiksberg

19. april
 

Ordinært møde Laksetorvet, C.3.10 kl.
9.30  

24.-25. april Danske Ældreråd
Repræsentantskabsmøde og ældrepoli�sk

konference

Nyborg

10. maj
 

Ordinært møde Laksetorvet, C.3.10 kl.
9.30  

10. maj
 

Dialogmøde, Ældre Sagen Laksetorvet, C.3.10 kl.
12.00

14. juni
 

Ordinært møde
 

Laksetorvet, C.3.10 kl.
9.30  

9. august
 

Ordinært møde Laksetorvet, C.3.10 kl.
9.30  

13.
september
 

Ordinært møde Laksetorvet, E.3.05 kl.
9.30  

14.
september
 

Ældretræf Arena Randers

11. oktober
 

Ordinært møde Laksetorvet, C.3.10 kl.
9.30  

24. oktober
 

Danske Ældreråd
Vingsted-konference 2017

Vingsted

8. november
 

Ordinært møde Laksetorvet, E.3.05 kl.
9.30  

28. november
 

Møde med ak�vitetsudvalgene Skovbakken

13. december
 

Ordinært møde Laksetorvet, C.3.10 kl.
9.30  

 

Beslutning
Ældrerådets ordinære møde 8. marts afholdes hos Hjælpemiddelhuset, Agerskellet 22.
På mødet 19. april vil det kommende ældrerådsvalg blive behandlet.
 
Afbud: Steen Baunsgaard
 



Punkt 22: Gensidig orientering og eventuelt

00.22.04-G00-2-17

Sagsfremstilling
Nyt fra formanden
Nyt fra udvalgene
Eventuelt.

Beslutning
Ældrerådets opdaterede folder blev omdelt - er ligeledes opdateret på Randers Kommunes hjemmeside.
 
Formand Per Boysen fortalte om sin deltagelse i Korshøjcentrets generalforsamling.
 
Ældrerådet drøftede det fremsatte forslag om at ændre navn til Seniorråd. Tages op til drøftelse på et senere møde.
 
Frank Christensen undersøger muligheden for, at ældrerådet kan besøge demenscenter i Svendborg.
 
Per Boysen henledte opmærksomheden på Landdistriktskonference 22. april i Purhushallen.
 
 
Afbud: Steen Baunsgaard
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